
Title: Drama - metodą twórczej edukacji 

Author: Alicja Gałązka 

Citation style: Gałązka Alicja. (1999). Drama - metodą twórczej edukacji. 
"Chowanna" (1999, t. 1/2, s. 54-68).



W ydaw n ic tw o
R . X L II T . 1— 2

„ C h o w a n n a ” U n iw ersy te tu

Ś ląskiego

K ato w ice  1999
(L III) (12— 13)

s. 54 68

Alicja GAŁĄZKA

Dram a —  m etodą tw ó rc ze j edukacji

W  chwili przygotow ania reform y oświatowej w Polsce, ważne jest, aby 

uśw iadom ić sobie sens i istotę edukaq'i o raz uwzględnić najnowsze osiągnięcia 

z zakresu psychologii nauczan ia  i uczenia się. N asza wiedza n a  tem at 

funkcjonow ania m ózgu, m otyw acji i w ykorzystyw ania różnych typów  in 

teligencji o raz neurolingwistycznego p rogram ow ania spraw ia, iż możem y 

zdecydowanie przyspieszyć i uczynić bardziej efektywnym proces uczenia się. 

W  artykule tym  przedstaw iona zostanie m etoda dram y, k tó ra  wydaje się 

rem edium  na  problem y dydaktyczne naszego system u edukacyjnego. Znacze 

nie dram y om ów ione zostanie na  przykładzie w ykorzystyw ania jej w glot- 

todydaktyce.

Czym jest drama?

Słowo „d ram a” pochodzi od starogreckiego drao  —  działam , usiłuję. 

W  języku greckim używane było również słowo dra m a  oznaczające czynność 
lub akcję. W  języku angielskim , z k tórego zapożyczyliśm y term in „d ram a” , to 

przede wszystkim  sztuka tea tra lna , d ram at, teatr. T ak i też jest źródłosłów  

dram y jak o  działania edukacyjnego. Podstaw ą dram y w tym  ostatnim  znacze 

niu jest aktyw ność tw órcza. D ram a jest swego rodzaju  procesem , w którym
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biorący udział aktyw izują zarów no umysł, ja k  i emocje, w yrażające się 

w sposób bezpośredni. W yjątkow ość tej form y pracy polega na  ożyw ianiu 
dyspozycji poznawczych człowieka, a  zarazem  w ywołaniu reakcji bezpośred 
niej. Uczestnicy dram y m yślą i czują jednocześnie. N ow e poglądy i odczucia 

ścierają się ze starym i. W  wyniku tego procesu tw orzy się now y sposób 
widzenia problem u. Źródłem  przem ian jest różnica między tym , co przypusz 
czam, że mógłbym  zrobić, a  tym , co w istocie czynię, czyli p rak tyką , k tó rą  daje 
dram a. W iedza, k tó rą  uczeń zdobyw a dzięki własnej aktyw ności poznawczej 
i twórczej, m a charak ter interdyscyplinarny. Jeśli problem  podejm ow any 
w dram ie dotyczy, na  przykład, odkryć geograficznych, wówczas zadaniem  
prow adzącego jest przyw ołać w iadom ości zarów no z dziedziny geografii, ja k  

i historii, z literatury czy etnografii. W ten sposób uczeń przysw aja wiedzę nie 
rozbitą na dyscypliny, lecz całościową, najbardziej zbliżoną do  sposobu 
poznaw ania realnego świata. W dram ie nie chodzi jednak  tylko o zdobyw anie 
umiejętności. N a przykład stawianie ucznia w trudnej sytuacji, k tó rą  m usi nie 

tylko em ocjonalnie przeżyć, ale i podjąć sam odzielną próbę rozw iązania 
problem u, stanowi doskonały  trening dojrzew ania. U m iejętność podejm ow a 
nia decyzji jest jednym  z jego elementów. T a  właściwość dram y spraw ia, że 
techniki, k tóre w chodzą w jej skład, są w ykorzystyw ane w treningach 
asertywności (pozytywnego nastaw ienia do  innych ludzi z rów noczesnym  
uświadam ianiem  własnych praw ). W dram ie bowiem istnieje bezpośrednia 
realna możliwość obserwacji różnych zachow ań: swoich własnych i innych 

ludzi. M am y okazję dokonan ia  analizy, jakie jest źródło pow stałych reakcji, co 
jest w nich pozytywne, a  co niewłaściwe i ja k  należy to  zmienić. W idzimy, ja k  
zachow ują się inni i możem y skorzystać z dobrych wzorców. Nasze zaś błędy 
nie przynoszą, co jest cudow ną właściwością dram y, żadnych nieodw racalnych 
konsekwencji. Poza tym  istnieje możliwość dokonan ia  natychm iastow ej ko rek 
ty zachowań. Właściwe w ykorzystanie dram y w nauce szkolnej przyspiesza 
dojrzewanie dziecka do społecznego i tw órczego życia, ułatw ia naukę przed 
m iotów  szkolnych, pozw ala nauczycielowi osiągnąć interesujące wyniki w rea 

lizacji celów kształcących i wychowawczych. D zięki stosow aniu im prowizacji, 
k tó ra  jest podstaw ow ą strategią, nauczyciel i uczniowie „w ro lach” tw orzą 
wymyślone „sytuacje wyjściowe ” , zawierające problem , konflikt, i k rok  po 

kroku zbliżają się do  rozw iązania owego konfliktu-dylem atu. Jest to  oczywiś
cie ujęcie uproszczone. W  rzeczywistości docieram y do praw dy i wiedzy 
w sposób w ielostronny, angażujący em ocjonalnie i intelektualnie uczestników  

zajęć, używając do tego rożnych strategii i technik dram ow ych. O brazow o 
m etodykę dram y m ożem y porów nać do reflektora, k tórego światło rozjaśnia te 
przestrzenie, na k tóre zostało skierowane. W  dram ie stosuje się techniki 

i strategie.
Techniki to: hasła, stopkla tka, rzeźba, obraz, p raca w parach , p raca 

w grupach, konwencje roli w dram ie, ry tuał, stosow anie pytań kon trastów
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i napięcia, wchodzenie i wychodzenie z roli, przynęta, „m agiczne jak  gdyby” , 

im prow izacja tu  i teraz, stosow anie sym bolu, lustro , cienie, status roli, 

s tru k tu ra  dystansu, rytm , tem po, zatrzym anie akcji d la refleksji, punk t startu  

(przynęta), przestrzeń w dram ie, czas w dram ie, pu n k t zw rotny, punk t 
kulm inacyjny. Wiele z tych term inów  jest bliskich teatrow i. N ic dziwnego, 
przecież przez dram ę poznajem y także tea tr  i zbliżamy się do niego.

Strategie to  sposoby, za pom ocą k tórych specjalista a więc nauczyciel 

dram y, osiąga cel zajęć. W  skład w ybranych strategii w chodzą różne środki, 

m iędzy innym i wym ienione wyżej techniki. Najczęściej w dram ie stosuje się 
następujące strategie:

—  „Pięć poziom ów  świadomości w stopkla tce” ,

—  „A ntycypacja i retrospekcja” (wyprzedzanie i spojrzenie wstecz),
—  „W  płaszczu eksperta” ,

—  „T eatr fo rum ” ,
—  „Telefon zaufan ia” ,

—  „N auczyciel w  ro li” .

D ram a realizuje się dzięki um iejętnościom  człowieka do bycia kimś lub 

czymś więcej niż sobą. Przez spontaniczną im prowizację urucham ia się intuicję, 
inwencję, w yobraźnię i dzięki charakterystycznej d la człowieka zdolności życia 

fikcją —  odkryw a on rzeczywistość, jakby  doświadczył jej realnie. W  dram ie 
odtw arzam y i poddajem y obserwacji zachow ania ludzi, a  tym samym za 

chow ania własne. O dkryw am y, skąd się b io rą  i dokąd  prow adzą. Spraw dzam y 

nasze poglądy w konfrontacji z poglądam i innych. T ak  się dzieje, kiedy 
uczniowie grają role konfliktow e albo reprezentują inne poglądy. K onflikty, 

oczywiście te w yim aginow ane, są siłą napędow ą dram y. W  czasie ich trw ania 

uczestnik m usi równocześnie:

—  odtw arzać zachow anie innej niż on postaci,

—  opierając się na  tym  wyim aginowanym  doświadczeniu, im prowizować 

odpow iedzi, k tó re  tw orzą akcję, konwencję i znaczenia,

—  w czasie trw ania  im prowizacji zachow ać dystans do  zdarzeń.
D ram a, by m ogła przynieść spodziewane rezultaty, m usi być odpow iednio

przygotow ana i zaplanow ana. W ażne, by jej m etoda, zgodnie z zaleceniami 

eksperta w dziedzinie dram y D oro thy  H eathcote (O ’N e i l ,  1994), charak 

teryzow ała się:
—  um ożliw ianiem  każdem u uczenia się przez budow anie i um acnianie pew no 

ści siebie i m otyw ow anie do  działania;
—  tw orzeniem  dynam icznego dialogu pom iędzy nauczycielem i uczniem, tak  

aby w ychodzić poza podaw anie i przysw ajanie faktów  i pojęć w kierunku 

dostrzegania ich wzajemnych pow iązań (rów nież pow iązań pomiędzy 
przedm iotam i nauczania) i ich im plikacji w pełniejszym społecznym kon 

tekście;
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—  położeniem nacisku na  ważność ucznia w procesie w ychow ania oraz na  
uczenie się rozw iązywania zadań  i podejm ow ania decyzji, podczas k tórych  
uczniowie przyjm ują na siebie odpow iedzialność za to , co robią;

—  swobodnym  odw racaniem  ról ucznia i nauczyciela, k tó re  ukazują wy
chow ankom  „nie tylko to, co wiedzą, ale rów nież to , o czym nie w iedzą” ;

—  włączeniem takich kluczowych pojęć, jak : ro la, symbol, m it, ry tuał, m oc 
czynienia czegoś itp., k tó re  stają się zwierciadłem odbijającym  zachow anie 
ucznia, a  czasami ukazu ją  uniw ersalne praw dy dotyczące ludzkości;

—  zachęceniem do spojrzenia n a  rzeczywistość z różnych punk tów  widzenia;
—  specyficznym stawianiem pytań, sondujących zainteresow ania uczestników.

Drama w  nauczaniu języka angielskiego

D ram a jako  m etoda często stosow ana w nauczaniu  języków  obcych staje 
się niczym innym  ja k  procesem interakcji i kom unikacji pom iędzy nauczycie 
lem a uczniem  oraz odbiciem ich zróżnicow anych stanów  em ocjonalnych 

i intelektualnych wobec konkretnych sytuacji. K om unikacja  ta  to  rów nież 
bogaty i złożony w achlarz zachow ań niew erbalnych, zaw ierający takie elem en 
ty, jak: wygląd zewnętrzny, postaw a, k o n tak t w zrokowy, m im ika tw arzy 
i ruchy głowy, gesty rąk  i ram ion. Język to  żyjąca form a, k tó ra  przez użycie 
technik dram atycznych m oże być ćw iczona w sytuacjach skutecznie od 
bijających rzeczywistość.

Wielu uczniów niechętnie konw ersuje w języku angielskim  na  lekcjach, 

ponieważ brak  wiedzy lub świadom ość popełn iania błędów  w praw ia ich 
w zakłopotanie. Zaletą dram y jest fakt, iż nadaje ona  sytuacji dynam iczne, 
in terpersonalne tło, k tóre skłania uczestnika do odpowiedzi. U czestnicząc 

w dram ie, uczniowie często zapom inają o swoich brakach  językowych, starając 
się jak  najlepiej w ykorzystać posiadane w iadom ości. D ram a w rozw ijaniu 
kompetencji kom unikacyjnych uczniów znajduje szerokie uzasadnienie na  
gruncie teorii psycholingwistycznych.

N auczanie języka obcego m ożna opisać jak o  praktyczne zastosow anie 
teorii psycholingwistycznych, różnego rodzaju  m etod oraz aktyw ności m a ją 
cych na  celu przyswojenie języka obcego.

S. Stern ( B y r o n ,  1986) uw aża, iż wiele różnych czynników  m a wpływ na 
ten proces, np. poprzednie dośw iadczenia w  uczeniu się, nastaw ienie wobec 
przyswajanego języka, m otyw acja oraz osobowość. B adania przeprow adzone 
przez Stern dow odzą, że d ram a urucham ia pewne czynniki psychologiczne 
w uczniu, k tó re  wpływ ają na  w zrost jego sam ooceny, m otyw acji, sp o n ta 
niczności itp. R olę tych czynników  podkreślają rów nież R. G a r d n e r
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i W.  L a m b e r t  (1972), k tórzy w skazują na  znaczącą korelację pomiędzy 

nim i a  poziom em  um iejętności językowych. S. K r a s h e n  (1982) zaznacza, iż 

wysoki poziom  m otywacji, niski poziom  lęku oraz pewność siebie ułatw iają 

przysw ajanie języka obcego. D ram a  jak o  m etoda w ykorzystująca różne 

struk tu ry  osobow ości ucznia  pozw ala na uwzględnienie tak ich  potrzeb psy 

chicznych, ja k  poczucie bezpieczeństwa, poczucie przynależności, au tow arto- 

ściowanie i pewność siebie. D ram a odbyw a się w atm osferze pozbaw io 

nej poczucia lęku i skrępow ania, działa m otyw ująco na  uczniów, pozosta 

jących ze sobą w in terakcji dzięki udziałowi w różnych znaczących działa 

niach.

Znaczenie interakcji międzyludzkich 

w  nauczaniu języka obcego

Uczenie się języka obcego odbyw a się najczęściej przez względnie niefor 

m alne, nieplanow ane im itacje oraz użycie języka w sytuacjach kom unikacji. 

Spontaniczne ludzkie interakcje zaw ierają pewne intencje, są autentyczne oraz 

nieprzewidywalne. K onw ersacje przypom inają wtedy sytuacje z dzieciństwa, 

kiedy dziecko przysw aja sobie język ojczysty.

Rozw ój kom petenq’i językowych następuje przez twórcze, aktywne uży 

cie języka, przez „ciągłe m odyfikacje” ( S t e r n ,  1983) oraz oryginalne kom 

binacje, kiedy uczniowie p róbu ją  wyrazić swoje myśli i uczucia w sytuacjach 

wym agających interakcji in terpersonalnej. D ram a wydaje się tu taj idealnym 

środkiem , poniew aż dostarcza uczniom  przeróżnych możliwości użycia języka 

angielskiego w ekscytujący i eksperym entalny sposób, rozwijając ich zasób 

słownictwa oraz ich zainteresow anie konw ersacją w kontekście interakcji 

sytuacyjnych.

K . B y r o n  (1986) próbuje  wyjaśnić wpływ dram y na rozwój języka, 

przedstaw iając schem at W ilsona i C ockdrofta , którzy uw zględniają następu 

jące elementy, jak ie  d ram a wnosi w proces nauczania języka obcego:

—  stw orzenie nowego kontekstu ,

—  ustalenie now ych ról,

—  naw iązanie now ych relacji,

—  pow stanie nowych potrzeb językowych,

—  sprostanie potrzebom  języka (language dem a nds  ta ckled ),

—  rozwój języka.

D ram a przenosi rzeczywiste sytuacje życiowe do  klasy szkolnej, czego nie 

m ożna zrobić przez użycie jakiegokolw iek podręcznika. Uczniowie dzięki 

zaznajom ieniu się z owym kontekstem  sytuacyjnym w chodzą równocześnie
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w nowe role życiowe. Role te z kolei zm ieniają relacje między uczniami 

w klasie oraz między uczniem a nauczycielem. N owy kontekst sytuacyjny, 

odgryw ana ro la o raz reakcje w ym agają od ucznia użycia odpow iedniego 

języka i umiejętności kom unikacyjnych. Poniew aż uw aga koncentru je się na  

odgrywanej roli lub sytuacji, lęk i obaw y przed popełnieniem  błędu znikają 

i uczniowie stają się bardziej pewni siebie. D ram a zm usza ich do użycia języka 

w konkretnym  celu (rada, wyjaśnienie, pocieszenie, groźba, persw azja, szuka 

nie pom ocy itd.), dlatego m uszą oni m ów ić więcej. P opraw ia to  płynność 

operow ania językiem obcym (tj. angielskim) oraz jego popraw ność. U czestnic 

two w zajęciach dram y zwiększa zakres użycia języka. N ie jest to  zwykłe 

ćwiczenie p h ra sa l verbs lub trybów  w arunkow ych, ale w yrażanie swoich uczuć 

i myśli, bronienie siebie lub wyjaśnienie. W  odgryw aniu ról, w im prowizacji lub 

symulacji kom unikacja staje się w ażna i nieunikniona. U czniow ie m uszą 

wyjaśniać swoje zdanie, negocjować w jakichś spraw ach lub bronić swojej 

pozycji poprzez interakcję, tw orząc swój język n a  bazie argum entów  przeciw 

ników. Uczniowie m ogą dzielić się swoimi pom ysłam i, aktyw izując zarów no 

wiedzę zdobytą w przeszłości, jak  i now o przysw ojone form y i struk tury .

Drama a kompetencje komunikacyjne

Um iejętność efektywnego użycia języka obcego stosownie do  sytuacji, 

zw ana często kom petencją kom unikacyjną, w ym aga nauczenia się użycia 

odpowiednich struk tu r językowych oraz słownictwa w określonym  kontekście 

kulturowym .

Często wyróżnia się trzy kom petencje w języku obcym:

—  g r a m a t y c z n ą ,  polegającą na bezbłędnym  użyciu form  i znaczeń;

—  s o c j o l i n g w i s t y c z n ą ,  czyli społeczną um iejętność kom unikow ania

się;

—  s t r a t e g i c z n ą ,  u tożsam ianą często z tw órczością ( S t e r n ,  1983).

A nalizując kom petencję strategiczną, w spom ina się rów nież o kom petencji

komunikacyjnej, bliskiej tw órczem u użyciu języka ( R i v e r s ,  1983). E. O k 

s a  a r (1996) charakteryzuje ponadto  zdolność do twórczego użycia języka jak o  

kompetencję interakcyjną, przejaw iającą się również w zdolności do  rozum ie 

nia i w yrażania zachow ań paralingw istycznych oraz niewerbalnych. K o m 

petencja kom unikacyjna, często daleka od wiedzy lingwistycznej, doskonale 

rozwija się przez dram ę. O dgrywanie ról, symulacje, pan tom im a zachęcają 

uczniów do spontanicznego użycia języka i zachow ania paralingw istycznego 

odpowiedniego do sytuacji, w jakiej się znajdują. W  ten sposób uczniowie uczą 

się, ja k  m anipulow ać słownictwem oraz stopniow o w zbogacać swój język
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w bardzo  indyw idualny sposób. W  tym  w ypadku m iernikiem  sukcesu nie jest 

fo rm alna popraw ność, ale efektywność kom unikacyjna.

Kontekst znaczeniowy aktywności 

w  uczeniu się języka obcego

K om petencja  o ra lna  uczniów rozw ija się między innym i dzięki tem u, iż 

czynności dram atyczne nadają  językowi więcej znaczenia. D ram a pozw ala 
spojrzeć dalej poza słowa, zrozum ieć ich kontekst sytuacyjny. W  rezultacie 

stosow ane form y i s truk tury  językowe nabierają odpow iedniego znaczenia 

i uczniowie m ogą  lepiej poznaw ać i zrozum ieć ich użycie. M . S w a i n  (1985) 

w spom ina, iż opanow anie gram atyki języka obcego staje się łatwiejsze, jeśli 

odbyw a się poprzez „w ym ianę”, w której znaczenie danego słowa jest 

negocjonow ane i dzięki tem u bardziej zrozum iałe i lepiej opanow ane przez 

ucznia. K onieczność w yrażania siebie zm usza uczniów  do użycia odpow ied 

niego języka, aby precyzyjnie wyrazić swoje myśli i uczucia.
D ram a daje uczniom  szansę konw ersow ania o tym , o czym rzeczywiście 

chcą mówić. W  ten sposób język nabiera znaczenia poprzez działanie. 

Uczniow ie m ają  większą m otyw ację do  spraw dzania swoich umiejętności 

lingwistycznych, ponieważ w yrażają coś, co m a dla nich konkretne znaczenie, 

i dzięki tem u przysw ajają język obcy bardziej efektywnie. D ram a w nauczaniu 

języka obcego łączy doskonale dw a elementy: działanie (action ) i język. 

D ziałanie przy równoczesnym  dobieraniu odpow iednich słów i fraz pogłębia 

rozum ienie języka. W prow adzając słowa w czyn, w zm acniam y ich znaczenie 

i nadajem y im kon tekst sytuacyjny.

Psychologiczny kontekst stosowania dramy 
w  nauczaniu i uczeniu się języka obcego

D ram a to  m etoda nauczania i w ychow ania, k tó ra  uw zględnia całą osobo 

wość i potencjał ucznia. W  dram ie ważny jest nie tylko intelekt ucznia, ale 

przede wszystkim  jego emocje. D ram a koncentruje się na  uczniu, na jego 

przeżyciach zw iązanych ze stw orzoną fikcyjną rzeczywistością. D ram a to  

m etoda uw zględniająca nowe psychologiczne teorie uczenia się, w których 

podkreśla się potrzebę kształtow ania i u trw alan ia  w uczniu wysokiej sam ooce 

ny i w iary w siebie, zaspokajania potrzeby przynależności, tożsam ości i bez 

pieczeństwa. D ram a rozwija w uczniu zdolność kontro low ania własnych 

emocji, swojej em patii, a  także rozw ija umiejętności społeczne, czyli —  innymi 

słowy —  kształtuje w uczniu inteligenq'ç em ocjonalną.
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Drama a motywacja

Poziom  m otyw acji jest głównym czynnikiem wpływającym  n a  efektywne 
nauczenie się języka obcego oraz najczęściej podaw anym  argum entem  celow o 
ści użycia dram y w nauczaniu języków  obcych. D ram a inspiruje uczniów 
i zachęca do uczenia się języka obcego. Stając się środkiem  zaradczym  na 
frustrację i b rak  zainteresow ania, k tóre  często w ystępują podczas uczenia się 
języka obcego, w rezultacie ułatw ia jego przysw ajanie. Zajęcia z dram y m ogą 
rozwijać zarów no m otyw ację instrum entalną, jak  też in tegracyjną. P rzed 

stawienie utw orów  literackich, bajek przybliża nowy świat i pozw ala uczest
niczyć uczniowi w nowej kulturze, pozw ala rozwijać w rażliwość n a  przebieg 
interakcji w języku obcym. Przybliża uczniom odpow iedni kontekst kulturow y 
i społeczny używanych słów i wyrażeń. T o  doświadczenie integracyjne z kolei 
często rozwija motywację w ew nętrzną ucznia do  studiow ania języka. D ram a 
stw arza kontekst, w którym  uczniowie w idzą sens kom unikacji i koncen tru ją  

się bardziej na tym, ja k  robić pewne rzeczy, aniżeli na  tym , ja k  je opisywać. 
A. M a l e y  i A.  D u f f  (1978) wyjaśniają, iż najczęściej nauczanie języków  
obcych prow adzone w szkołach zabija jakąkolw iek  m otyw ację, oddzielając 

intelektualne aspekty języka (słownictwo, struktury) od ciała i emocji. Techniki 
dram atyczne w ykorzystują ciało i em ocje w procesie uczenia się języka obcego, 
dlatego też pobudzają one m otywację wewnętrzną.

Zajęcia prow adzone techniką dram y przełam ują nudę i stereotypow e 

ustawienie klasy szkolnej, a  także uw alniają nauczycieli i uczniów z ich 
tradycyjnych ról. Uczniowie m ają  ponad to  zapewnione poczucie bezpieczeń 
stwa i stabilności, a proces uczenia się przebiega w środow isku, gdzie czują się 
oni akceptow ani przez nauczyciela i kolegów. W szystkie te czynniki spraw iają, 
że uczniowie są bardziej zm otyw ow ani, tw órczy i chętni do  w yrażania siebie.

Poczucie własnej wartości

Poczucie własnej w artości i pewność siebie uczniów  w ydają się m ieć wpływ 
na ich zdolność do w ypow iadania się w języku obcym. A. H e y d e  (1979) 
wskazuje na  istnienie wyraźnej korelacji pom iędzy poczuciem  własnej w artości 
a  rozwijaniem pewnych zadań  językowych. W yniki badań  dow odzą, iż 
uczniowie o wyższym poczuciu własnej w artości uzyskują lepsze oceny 
z konwersacji w języku obcym. O znacza to , iż wysokie poczucie własnej 

w artości pow inno popraw iać kom petencję językow ą. D zięki d ram ie uczniowie 

zyskują w iększą pewność siebie i większe poczucie własnej w artości. Często 
konieczność użycia m ocnego i głośnego głosu w czasie odgryw ania roli daje 
uczniowi większe poczucie pewności. Przede wszystkim zaś d ram a udow adnia 

uczniom, iż są oni autentycznie zdolni do w yrażania siebie w rzeczywistych 

sytuacjach kom unikacyjnych.
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Atmosfera bez stresu

D ram a daje uczniom  i nauczycielowi szansę doświadczenia czegoś w yjąt
kow ego w atm osferze psychicznej wolności, z dala  od codziennej rutyny. To 
specyficzne poczucie wolności zapew nia środow isko bez lęku, gdzie uczniowie 

w ykorzystują spontanicznie cały swój potencjał, aby sprostać w ym aganiom  
dram y. Często uczniowie z obaw y, że inni będą wyśmiewać ich niedociągnięcia 
językowe, m ają  silne opory, aby coś powiedzieć w danym  języku. Liczne 

badan ia  dow odzą, że d ram a eliminuje ten lęk oraz redukuje wrażliwość na 
odrzucenie. W  dram ie ocena efektu nie jest w ażna, liczy się sam proces pracy.

D ram a w ym aga uw olnienia w yobraźni, dlatego konieczne jest pełne 
zaufanie. W prow adza ona elem ent odprężenia, rozwija w spółpracę i wzajemne 
w spieranie się uczniów  w klasie. Ruch fizyczny rozluźnia napięcie, a  od 
grywanie ról o raz  pan tom im a zm niejszają opory  uczniów przed posługiw aniem 
się językiem obcym. W  ten sposób język ten jest przysw ajany w ram ach 
„s truk tu ry  bezkrytycznej” ( W a y ,  1995), gdyż uczniowie m ogą swobodnie 
w yrażać swe poglądy.

D ram a stw arza więc korzystną atm osferę uczenia się, zachęcającą do 
w spółpracy i zjednoczenia. W  rezultacie uczniowie czują się bezpieczni, pewni 

siebie i m a ją  pozytywne nastaw ienie do  uczenia się. Elem enty te podnoszą 
rów nież ich sam oocenę, k tó ra  stanow i ważny czynnik w uczeniu się języka 
obcego. D ram a  ja k o  technika grupow a zapew nia większe poczucie bezpieczeń
stw a u  uczniów dzięki działaniom  zespołowym, a możliwość identyfikacji 
z odgryw anym i bohateram i pozw ala im zrozum ieć, iż wszelka kry tyka odnosi 
się do  przedstaw ionych postaci, a  nie do  ich własnej osoby. Zabaw a, jak  
w iadom o, jest na tu ra ln ą  aktyw nością dzieci, b rak  zaham ow ań pozw ala im 

zaangażow ać się w różnego rodzaju odgryw anie ról. S. P e c k  (1977) zaobser 
wował, że dzieci z dw óch różnych krajów  w sytuacji zabawy będą się w spaniale 

razem bawić. B rak  dobrej znajom ości języka nie osłabia zaangażow ania 

w zabawę, a wręcz przeciwnie —  zachęca je  do m ów ienia w języku obcym. 
O bserw acja dzieci i ich natura lnych  zdolności do przysw ajania języka obcego 
prow adzi do ciekawych w niosków  na tem at stosow ania dram y w nauczaniu 
języka obcego dorosłych. Jeżeli odgryw anie roli m oże chwilowo rozbudzić 
natu rę  dziecka w dorosłym , to  tym  samym m ożna rozbudzić ow ą natu ra lną  
zdolność do przysw ojenia języka obcego. Rozw ijając w uczniach spontanicz 

ność, pozw alając zapom nieć o osobach ich obserw ujących i ich reakcjach, 

d ram a służy tw órczem u działaniu.

Indywidualizm i personalizacja

Niewielu nauczycieli zw raca uw agę na uczucia i opinie uczniów w tradycyj
nej szkole. Jeśli uczniowie czują się ignorow ani jak o  osoby, tru d n o  spodziewać
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się, że będą m otyw ow ani do przysw ojenia sobie tego, czego się ich uczy. Jedną 
z korzyści stosow ania dram y, jest fakt, iż daje ona  uczniowi szansę przem iesz 
czenia się z sytuacji kon tro li do  zupełnej sw obody w yrażania się i m ów ienia 
tego, co napraw dę się chce i czuje. Pow oduje jakby  sw obodny „przepływ  słów ” 
oraz rozwija pewność m ów ienia w danym  języku. Uczniowie przysw ajają sobie 

również em ocjonalne tło języka, nadając m u często bardzo  osobiste zab a r 
wienie. W olność ekspresji o raz b rak  krytycyzm u pozw ala w yrażać uczniom 
uczucia i myśli własnymi słowami, a  także w zm acnia poczucie w artości 
i pewność poruszania się w języku obcym.

Rozwój społeczny i indywidualny jednostki

Uczenie się języka obcego to  nie tylko przyswojenie gram atycznych 
struk tu r i słownictwa, ale również nauczenie się m yślenia w języku obcym, 
adaptacja nowych w artości i ról społecznych, co często pociąga za sobą 

m odyfikację postaw  oraz rozwój now ych zainteresow ań ( S t e r n ,  1983).
D ram a umożliw ia rozwój indyw idualny, społeczny i em ocjonalny, pon ie 

waż m ateriał, nad którym  uczniowie pracują, to  nie ty lko gram atyczna 
popraw ność zdań, ale rzeczywiste sytuacje i relacje m iędzyludzkie. O dgryw anie 
ról pozw ala uczniowi poznać jego własne w artości i postaw y, a następnie przez 
sztukę negocjacji i kom prom isu rozwijać ważne umiejętności społeczne. T o , co 
jest napraw dę isto tne d la ucznia, to  nie um iejętność w ykonyw ania zadań 
w ćwiczeniach, ale przekazywanie swoich uczuć i poglądów  innym  ludziom. 
Poza tym odgrywając role i dośw iadczając różnych sytuacji o raz posługując się 
obcym językiem, uczeń próbuje poznać inne osobowości niż jego własna. 
Dzięki tem u rozwija on i wzm acnia w sobie zdolności em patii, doskonaląc 

umiejętności interpersonalne i pogłębiając wrażliwość n a  innych. Uczniowie, 
podobnie ja k  aktorzy, chcąc dobrze odegrać rolę, m uszą na  chwilę udaw ać, że 
żyją życiem postaci, k tó rą  przedstaw iają. M uszą oni jakby  wejść w św iado 

mość bohatera, chwilowo rezygnując z własnej tożsam ości i przyjąć nowy 
wymiar istnienia. Typow ym  ćwiczeniem dla ak torów  jest identyfikacja z b o h a 
terem, wejście w jego sytuację i w yobrażenie sobie swojego zachow ania. D ram a 
rozwija więc em patię w ich uczestnikach, będąc jednocześnie skuteczną m etodą 
w kształtow aniu relacji w grupie. Pozw ala lepiej zrozum ieć i uw zględniać 

uczucia innych.

Uczenie się kultury przez dramę

Uczenie się języka obcego to  rów nież uczenie się kultury  danego kraju. 
To proces adaptacji nowej kultury, k tóry  G. B r o w n  (1983) nazyw a akultu- 

racją.
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K ażdy  język odzwierciedla kulturę posługujących się nim ludzi, dlatego 
konieczne jest, aby uczniowie poznaw ali tę kulturę. W  przeciwnym razie ich 
obojętność lub niejednokrotnie w rogość do  kultury  i ludzi danego kraju  

wpłynie na  ich podobne nastaw ienie wobec uczenia się danego języka. 

Przysw ajanie języka obcego to  proces socjalizacji i przyjm ow ania istniejącej 
kultury, ale w bardzo indyw idualny, swoisty sposób przez każdego z uczniów. 
Nauczyciel języka angielskiego winien zatem  zainteresow ać uczniów i uczyć 
ich, ja k  uczestniczyć w kulturze brytyjskiej i am erykańskiej. Uczenie się języka 
angielskiego to  więcej niż uczenie się sam ego języka, to  również proces 
przyjm ow ania całego zestawu nowych zachow ań, zm iana charak teru  i schem a
tów  myślowych, a  naw et stanie się inną osobą (M  i n g ,  1994). Poprzez dram ę 

i odgryw anie różnych scen uczniowie m ogą pogłębiać zrozum ienie zjawisk 
i konw enansów  społecznych panujących w Anglii czy USA. W iększa św iado 

m ość ku ltu row a pozw ala uczniom  lepiej zrozum ieć tło i kontekst przy 
swajanego języka. S. S t e r n  (1983) podkreśla ponad to , że uczeń powinien nie 

tylko poznać kontekst kulturow y, ale być również świadom ym  interakcji 
istniejącej pom iędzy językiem i kulturą.

K o n ta k t uczniów z ku ltu rą  studiow anego języka zm niejsza dystans społecz
ny o raz zwiększa motywację. Znajom ość kultury  o raz pozytywne nastawienie 
w obec niej w isto tny sposób u łatw iają i pogłębiają proces uczenia się języka 
obcego.

Poznaw anie i uczenie się kultury  to  uwzględnienie elementów paralin- 

gwistycznych, in tonacji, ry tm u, stylu języka oraz hum oru  i sposobu żar 
tow ania w danym  języku.

Drama a komunikacja niewerbalna

A by uczniowie w pełni zrozum ieli i przyswoili sobie język obcy, m uszą 

również nauczyć się pewnych elementów paralingwistycznych, k tó re  określa się 
jak o  niew erbalne aktyw ności kom unikacyjne towarzyszące zachow aniom  w er
balnym  ( F r i e l ,  1983). Język niewerbalny jest bardzo ważnym elementem 
tow arzyszącym  kom unikacji oralnej, bez niego niemożliwe jest nauczenie się 
języka obcego w jego rzeczywistym wymiarze. K om unikacja  niew erbalna 
spraw ia, że uczenie się języka obcego staje się bardziej zabaw ne i m otywuje 
uczniów  do  uczestnictw a w tym  doświadczeniu. N auczanie przez dram ę jest 
p róbą  nadan ia  językowi jego treści paralingwistycznej, jego ożywienia i n ad 

ania m u znaczenia.
Różnice kulturow e ludzi różnych narodow ości w yrażają też zachow ania 

niewerbalne. O znacza to  konieczność dopasow ania ruchów  ciała i gestów do 
odpow iedniej sytuacji. K om unikacja  niew erbalna to  rów nież takie elementy, 
jak: tem po, m odulacja głosu, in tonacja, artykulacja, barw a, ton  oraz wysokość
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głosu, częstotliwość i długość przerw. Uczniowie często posługują się angiel

skim, którego nauczyli się w odizolowanej od  rzeczywistości klasie szkolnej, 
i nie są przygotow ani do stosow ania i rozpoznaw ania różnego rodzaju  w ahań, 
pom rukiw ań i jąk ań , w ystępujących w rzeczywistym języku konw ersacyjnym .

Język w yraża nie tylko nasze poglądy, opinie, ale również em ocje i uczucia. 
D ram a spraw ia, że uczniowie zdają sobie sprawę, ja k  efektywnym  środkiem  
wyrazu jest głos. W yrażenia, frazy i słowa zyskują inne znaczenia w zależności 
od intonacji głosu. Odgrywanie ról w dram ie um ożliwia ćwiczenie i popraw ę 
szybkości reakcji, wrażliwości na  ton , akcentu, in tonacji, barw y głosu —  wszy 
stkich tych cech, k tó re  czynią język żywym.

Role społeczne, k tóre uczniowie odgryw ają w im prow izacjach lub sym ula 

cjach, zm uszają ich do przestrzegania zasad językowych, ale w ym agają rów nież 
użycia odpowiedniego stylu językowego, sposobu ekspresji, interpretacji oraz 
intonaq'i. D ram a uwrażliwia słuch ucznia na odpow iedni rejestr, pogłębiając 
równocześnie zdolność do  adaptacji lingwistycznej. T w órcza d ram a sam a 

w sobie m otywuje uczniów, zachęca ich d o  w yrażania się w sposób ja k  

najbardziej wyraźny i ekspresyjny.

Zabawa i humor w  dramie

W dram ie uczniowie przysw ajają i stopniow o rozw ijają swoje zdolności 

językowe dw om a sposobami. Po pierwsze jako  uczestnicy internalizują język 
obcy, używając go do osiągnięcia konkretnego celu, po  drugie jak o  obser 
w atorzy i widzowie rozw ijają swój język poprzez zabaw ę w udaw anie, głośne 
m arzenie na  jawie (da y  dream ing) oraz opow iadanie (s to r y  —  te lling). D ram a 
w kształceniu łączy te dw a elementy poprzez użycie gier, odgryw anie ró l o raz 
pantom im y. R uch, gra oraz zabawy uw alniają uczniów od nudy  i tradycyjnej 
sztywności klasy szkolnej o raz m otyw ują ich do  m ów ienia, stw arzając a t 

m osferę zabawy. Elem enty hum orystyczne w dram ie są rów nież pewnego 

rodzaju mechanizm em  obronnym  dla ucznia, k tóry  dzięki śmiechowi i hum o 
rystycznym sytuacjom  przełam uje opory i napięcie spow odow ane lękiem 
i obaw ą przed popełnieniem  błędów.

Podsumowanie

D ram a wydaje się m etodą nauczania uw zględniającą wiedzę o uczącym się, 

o procesie uczenia się o raz o rzeczywistości społecznej, w  jakiej żyjemy. 
D ram a to  m etoda, k tó rą  z powodzeniem  m ożem y stosow ać nie ty lko na

5 „Chowańca” 1999
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lekcjach języka angielskiego, ale na  każdych zajęciach prow adzonych z ucznia 
mi. D ram a dobrze przygotow ana przez nauczyciela, pozw ala n a  wykorzystanie 

całego potencjału  um ysłow ego uczniów, zarów no tych z dom inacją lewej 

półkuli, ja k  i tych z dom inacją praw ej półkuli mózgowej. D ram a opiera się na 

naturalnej zdolności każdego człowieka do zabawy. Łatw o zauważyć, że kiedy 
jesteśm y otw arci i zrelaksow ani, zwiększa się nasza zdolność przysw ajania 
now ych inform acji i pojęć. O statnie badania dow odzą, że uczeń najlepiej 
przysw aja nowe inform acje w stanie tak  zwanej „czujnej gotow ości” , kiedy 

czuje się dow artościow any, pewny siebie i nie obaw ia się podjąć ryzyka. 

Uczenie się pow inno być zabaw ą, a nie przeżyciem wywołującym strach. 
Ł atw o wtedy pow iązać nowe dośw iadczenia z własnymi celami uczenia się. 

Zrelaksow any i o tw arty  uczeń m a szansę w ykorzystania w pełni swoich 

możliwości oraz osiągnięcia sukcesu. D ram a  stw arza sytuacje sprzyjające 
całkow item u w ykorzystaniu możliwości ucznia, dzięki przyjaznej, pozbawionej 

stresu atm osferze, w której proces uczenia się przebiega jednocześnie n a  kilku 
poziom ach. W arto  rów nież podkreślić, że d ram a to  m etoda, w której w ykorzy 

stywane są i niejako „a takow ane” wszystkie systemy reprezentacyjne: w izual

ny, audytyw ny oraz kinestetyczny. B adania prow adzone w ram ach p ro 

gram ow ania neurolingwistycznego (N LP) wskazują, że każdy człowiek m a 

swój w łasny preferow any system reprezentacyjny. Z a jego pośrednictwem 
interpretujem y i przetw arzam y inform acje płynące z codziennych doświadczeń 
przez zmysły. Jest to  spraw a wysoce zindywidualizowana. Preferencje wizualne 

(w zrokowe) m a 29%  ludzi i w związku z tym są oni zdolni „zobaczyć” swój 

cel o raz przedstaw ić go sobie za pom ocą ruchom ych i nieruchom ych obrazów  
lub w yim aginow anych scenek. 34% preferuje system audytyw ny (słuchowy) 

i te osoby nastaw ione są na słuchanie tego wszystkiego, co m a związek 

z obranym  przez nie celem. Tej grupie osób z łatw ością przychodzi prow adze 

nie w ew nętrznego dialogu. Najwięcej (37% ) ludzi m a preferencje kinestetyczne 

(czuciowo-ruchowe); dążą oni do  osiągnięcia swoich celów, doświadczając 

„odczuć” zw iązanych z sukcesam i. Preferencje kinestetyczne w iążą się z sil
nymi reakcjam i uczuciowymi, em ocjonalnym i lub w rażeniami dotykowymi. 

Preferow any system reprezentacyjny przekazyw ania i odbierania inform acji nie 

oznacza, iż nie m ożem y w ykorzystyw ać innych systemów. W ażne jednak  
wydaje się, aby nauczyciel był, p o  pierwsze, świadom y własnego systemu 

reprezentacyjnego, a  po  drugie —  by stara ł się poznać preferencje uczniów, aby 

m óc rów now ażyć doznan ia  wizualne, audytyw ne i kinestetyczne. D ram a jest 

m etodą, w której w ykorzystujem y wszystkie zmysły, zwiększając w ten sposób 

szanse wszystkich uczniów na  przyswojenie nowej wiedzy. Uwzględnianie 

różnych systemów reprezentacyjnych wydaje się szczególnie istotne w naucza 

n iu  języków  obcych, k tó re  w tradycyjnym  podejściu odw ołuje się głównie do 

system u audytyw nego. W  ten sposób uczniowie będący w zrokowcam i lub
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posiadający predyspozycje kinestetyczne m ają m ałe szanse na  szybkie i efek 
tywne opanow anie języka.

Ponadto  w arto  nadm ienić, iż system edukacyjny od wieków koncentru je się 
na rozwijaniu zdolności intelektualnych uczniów. O kazuje się jednak , że 

wysoki iloraz inteligencji oraz świetne oceny w szkole nie gw aran tu ją  dosta tku  
ani prestiżu, ani szczęścia w życiu. N asza szkoła i ku ltu ra  koncen tru ją  się na  
zdolnościach intelektualnych, ignorując inteligencję em ocjonalną, zespół cech, 
k tóry m a ogrom ne znaczenie dla indyw idualnych losów człowieka. D . G  o 1 e 
m  a n (1996) pokazuje, na  podstaw ie licznie prow adzonych n a  świecie badań , iż 
sukces w życiu zależy nie tylko od intelektu, lecz od umiejętności k ierow ania 
emocjami. Życie em ocjonalne jest dziedziną, k tó rą  m ożna, podobnie ja k  
m atem atykę, opanow ać lepiej lub gorzej. Stopień, w jak im  d an a  osoba 
opanow ała te umiejętności, decyduje często o jej losach; zdolność panow ania 
nad swoimi em ocjam i jest m etazdolnością, od której zależy sposób w ykorzys 
tywania przez nas pozostałych zdolności, włącznie z samym intelektem . W arto  
zastanowić się zatem , czy nasza szkoła d b a  o rozwój inteligencji em ocjonalnej? 
D ram a to  bez w ątpienia m etoda, k tó ra  odw ołuje się przede wszystkim do 
emocji ucznia, a następnie w ykorzystuje je  umiejętnie do  rozw oju in telektu. T o  
doskonałe połączenie celów dydaktycznych z wychowawczymi.

Rozw ażając znaczenie dram y dla edukacji, nie m ożna pom inąć faktu , iż 

m etoda ta  uwzględnia szerokie spektrum  różnych rodzajów  inteligencji. M odel 
wielorakiej inteligencji, stw orzony przez H ow arda G ardnera  ( S m i t h ,  1997), 
jest pewnego rodzaju rewolucją w stosunku do panującego przez la ta  testu  na 
inteligencję, na  którym  całe pokolenia nauczycieli opierały i nadal opierają się 
w swojej pracy. Zdaniem  G ardnera  inteligencja to nic innego jak  „in telek tual 
na zdolność człowieka do rozwiązywania problem ów  społecznych oraz efek 
tywnej pracy umysłowej” . Jej konsekw encją jest również zdolność do p o 
szukiw ania lub tw orzenia problem ów , co staje się podstaw ą przyswojenia 
nowej wiedzy. T o  zróżnicowane spojrzenie n a  inteligencję ukazuje nam  

bogatszy i pełniejszy obraz zdolności dziecka i możliwości odniesienia przez nie 
sukcesu w życiu. Efektywne nauczanie pow inno umożliw iać rozwijanie wszy 
stkich typów  inteligencji, a  nie koncentrow ać się tylko na  zdolnościach 
związanych z lewą półkulą, k tóre odnoszą się do typów  inteligencji nazw anych 
przez G ardnera  lingwistyczną i m atem atyczno-logiczną. N ajbardziej zanie 
dbyw ana wydaje się inteligencja in terpersonalna, pozw alająca na  łatwy k o n 
tak t z innym i ludźmi, polegająca na  zdolności wczuw ania się w em ocje innych 
osób i patrzenia z ich perspektywy, czyli na em patii. H offm an tw ierdzi (za: 
S m i t h ,  1997), że zdolność em patii skłania człowieka do przestrzegania 

pewnych zasad m oralnych i podjęcia działań m oralnych. Ja k  w spom niano już  
wcześniej, d ram a to m etoda m ająca ogrom ny wpływ na  rozwój zdolności 

em patycznych u  uczniów oraz umiejętności w erbalnej i niewerbalnej kom uni 

kacji społecznej.
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D ram a to  z pew nością nie jedyna m etoda, k tó rą  należałoby stosować na 
lekcjach w naszych szkołach, ale jej odpow iednie w ykorzystanie przez nauczy 
ciela m oże w  dużym  stopniu  uspraw nić i przyspieszyć proces przysw ajania 
nowej wiedzy przez uczniów.
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